[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	24.09.2010
	№
	1123

                                                        г.Красноармейск
	Об утверждении  порядков принятия решений о ликвидации и проведения ликвидации муниципального бюджетного и казенного учреждения  Красноармейского  муниципального района

	В соответствии с пунктом 5 статьи 18, статьей 19.1. Федерального закона "О  некоммерческих организациях",  статьями 31, 33 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", статьей 34 Устава Красноармейского муниципального района администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации муниципального бюджетного учреждения  Красноармейского  муниципального района согласно приложению № 1.

2. Утвердить порядок принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации муниципального казенного учреждения  Красноармейского  муниципального района согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2011 года.

	Глава администрации

Красноармейского

муниципального района                                                                             С.В.Филин

                                                                                                     Приложение № 1 к постановлению
                                                                                      администрации района

                                                                                       от 24.09.2010  № 1123

Порядок

принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации

муниципального бюджетного учреждения

Красноармейского  муниципального района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьями 61-63 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 18 Федерального закона "О некоммерческих организациях" устанавливает процедуру ликвидации муниципальных бюджетных учреждений.

II. Принятие решения о ликвидации

 муниципального бюджетного учреждения

2. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается главой администрации Красноармейского муниципального района. Указанное решение должно содержать:

а) наименование учреждения с указанием типа;

б)  наименование структурного подразделения, ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

в) состав ликвидационной комиссии муниципального бюджетного учреждения;

г) порядок и сроки ликвидации муниципального бюджетного учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3. Проект распоряжения администрации Красноармейского муниципального района о ликвидации муниципального бюджетного учреждения подготавливается структурным подразделением администрации района в соответствующей сфере деятельности.

Одновременно с проектом правового акта о ликвидации муниципального бюджетного учреждения представляется пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации учреждения и информацию о кредиторской задолженности учреждения (в том числе просроченной).

В случае если ликвидируемое муниципальное бюджетное учреждение осуществляет полномочия органа местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, пояснительная записка должна содержать информацию о том, кому указанные полномочия будут переданы после завершения процесса ликвидации.

4. После издания распоряжения администрации Красноармейского муниципального района о ликвидации муниципального бюджетного учреждения, структурное подразделение, ответственное за осуществление ликвидационных процедур, обеспечивает  в 3-дневный срок доведение указанного правового акта до сведения регистрирующего органа для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, что учреждение находится в процессе ликвидации.

III. Проведение ликвидации муниципального бюджетного учреждения

5. Ликвидационная комиссия:

а) помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, публикацию о ликвидации муниципального бюджетного учреждения, порядке и сроке заявления требований ее кредиторами.
б) обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального бюджетного учреждения в течение всего периода его ликвидации;

в) принимает меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомляет в письменной форме кредиторов о ликвидации;

г) в 10-дневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами, представляет главе администрации Красноармейского муниципального района для утверждения промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого муниципального бюджетного учреждения, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения;

д) производит выплату денежных сумм кредиторам ликвидируемого муниципального бюджетного учреждения в порядке очередности, установленной Гражданским кодексом Российской Федерации, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом начиная со дня его утверждения, за исключением кредиторов третьей и четвертой очереди, выплаты которым производятся по истечении месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса.
е) в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет главе администрации Красноармейского муниципального района для утверждения ликвидационный баланс;

ж)  осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации муниципального бюджетного учреждения.

6. Требования кредиторов ликвидируемого муниципального бюджетного учреждения удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.

Недвижимое и движимое имущество муниципального бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также недвижимое и движимое имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией в муниципальную казну Красноармейского муниципального района.
                                                                                       Приложение № 2 к постановлению

                                                                                       администрации района

                                                                                       от 24.09.2010  № 1123

Порядок

принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации

муниципального казенного учреждения

Красноармейского  муниципального района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьями 61-63 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 19.1. Федерального закона "О некоммерческих организациях" устанавливает процедуру ликвидации муниципальных казенных учреждений.

II. Принятие решения о ликвидации

 муниципального казенного учреждения

2. Решение о ликвидации муниципального казенного учреждения принимается главой администрации Красноармейского муниципального района. Указанное решение должно содержать:

а) наименование учреждения с указанием типа;

б)  наименование структурного подразделения, ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

в) наименование правопреемника казенного учреждения, в том числе по обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных решений;

г) состав ликвидационной комиссии муниципального казенного учреждения;

д) порядок и сроки ликвидации муниципального казенного учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
3. Проект распоряжения администрации Красноармейского муниципального района о ликвидации муниципального бюджетного учреждения подготавливается структурным подразделением администрации района в соответствующей сфере деятельности.

Одновременно с проектом правового акта о ликвидации муниципального бюджетного учреждения представляется пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации учреждения и информацию о кредиторской задолженности учреждения (в том числе просроченной).
В случае если ликвидируемое муниципальное казенное учреждение осуществляет муниципальные функции, пояснительная записка должна содержать информацию о том, кому указанные муниципальные функции будут переданы после завершения процесса ликвидации.
В случае если ликвидируемое муниципальное казенное учреждение осуществляет полномочия органа местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, пояснительная записка должна содержать информацию о том, кому указанные полномочия будут переданы после завершения процесса ликвидации.
4. После издания распоряжения администрации Красноармейского муниципального района о ликвидации муниципального казенного учреждения, структурное подразделение, ответственное за осуществление ликвидационных процедур, обеспечивает  в 3-дневный срок доведение указанного правового акта до сведения регистрирующего органа для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, что учреждение находится в процессе ликвидации.

III. Проведение ликвидации муниципального бюджетного учреждения

5. Ликвидационная комиссия:

а) помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, публикацию о ликвидации муниципального казенного учреждения, порядке и сроке заявления требований ее кредиторами.
б) обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального казенного учреждения в течение всего периода его ликвидации;

в) принимает меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомляет в письменной форме кредиторов о ликвидации;

г) в 10-дневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами (с учетом положений пункта 6 настоящего Порядка), представляет главе администрации Красноармейского муниципального района для утверждения промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого муниципального казенного учреждения, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения;
д) в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет главе администрации Красноармейского муниципального района для утверждения ликвидационный баланс;

е)  осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации муниципального казенного учреждения.
6. При ликвидации муниципального казенного учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.